
18 ISSN 1677-7042 1 Nº 35, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022100018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. Nome Escola Região UF Município Título do Relato

. Katia Bomfiglio Espindola EMEF DEP Marcirio Goulart Loureiro Sul RS Porto Alegre "Conta uma História?!" - um projeto pró-inclusão escolar, literatura e acessibilidade

Premiação Nacional Categoria 4º e 5º anos - Anos Iniciais do Ensino Fundamental

. Nome Escola Região UF Município Título do Relato

. Fernanda Nicolau Nogueira EEEFM Nilson Silva Norte RO Rolim de Moura Projeto LER, ESCREVER... CRESCER!

Premiação Nacional Categoria 6º a 9º anos - Anos Finais do Ensino Fundamental

. Nome Escola Região UF Município Título do Relato

. Adalgisio Gonçalves Soares EE Presidente Costa e Silva Sudeste MG Minas Novas "Festival de curtas, uma viagem às mil e uma noites de Malba Tahan"

Premiação Nacional Categoria Ensino Médio

. Nome Escola Região UF Município Título do Relato

. Rodrigo Nobrega Martins Estado da Bahia EEFM Nordeste CE Crato Revista Discentes: um sentido para a produção textual no Ensino Médio no estado do Ceará

PORTARIA Nº 128, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

Homologa o Parecer CNE/CES no 498/2017, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de 1995, e o art. 4o do Decreto no 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e tendo em vista o disposto nos Pareceres no 498/2017, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, e no 00119/2018/CONJUR-MEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica
junto ao Ministério da Educação, proferidos nos autos do Processo no 23001.000514/2017-15, resolve:

Art. 1o Fica homologado o Parecer CNE/CES no 498/2017, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, e devidamente reconhecidos, com prazo de validade determinado
pela sistemática avaliativa, os cursos de pós-graduação stricto sensu relacionados no Anexo a esta Portaria, aprovados pelo Conselho Técnico-Científico - CTC na 170a Reunião Extraordinária, realizada no
período de 27 a 31 de março de 2017.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

ANEXO

Relação de cursos de programas de pós-graduação stricto sensu recomendados pelo CTC/CAPES na 170a Reunião Extraordinária, realizada no período de 27 a 31 de março de 2017, requeridas pelas respectivas
Instituições de Educação Superior - IES.

. Seq. Área de Avaliação Nome do Curso Nível Nota
CTC-ES

Sigla IES Instituição de Ensino UF Região

. 1 Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis
e Turismo

Administração ME 3 UFCG Universidade Federal de Campina Grande PB Nordeste

. 2 Antropologia/Arqueologia Culturas Africanas, da Diáspora e dos Povos
Indígenas

MP 3 FESP/UPE Fundação Universidade de Pernambuco PE Nordeste

. 3 Arquitetura, Urbanismo e Design Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo ME 3 UFSM Universidade Federal de Santa Maria RS Sul

. 4 Biodiversidade Biologia de Fungos, Algas e Plantas DO 4 UFSC Universidade Federal de Santa Catarina SC Sul

. 5 Ciência Política e Relações Internacionais Segurança Cidadã MP 3 UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul RS Sul

. 6 Ciências Ambientais Ciências Ambientais ME 3 U N I FA P Universidade Federal do Amapá AP Norte

. 7 Ciências Ambientais Gestão e Tecnologia Ambiental ME 3 UFMT Universidade Federal de Mato Grosso MT Centro-Oeste

. 8 Ciências Biológicas II Química Biológica ME/DO 4/4 URCA Universidade Regional do Cariri CE Nordeste

. 9 Direito Direitos Sociais e Processos de Reivindicação MP 3 IESB Centro Universitário do Instituto de Educação Superior de Brasília DF Centro-Oeste

. 10 Enfermagem Enfermagem DO 4 UEL Universidade Estadual de Londrina PR Sul

. 11 Engenharias IV Engenharia Elétrica ME 3 UNESP/SOR Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho/Sorocaba SP Sudeste

. 12 Engenharias IV Engenharia Biomédica ME/DO 4/4 UAM Universidade Anhembi Morumbi SP Sudeste

. 13 Engenharias IV Engenharia de Sistemas Eletrônicos ME 3 UFSC Universidade Federal de Santa Catarina SC Sul

. 14 Farmácia Assistência Farmacêutica MP 3 U F PA Universidade Federal do Pará PA Norte

. 15 Geografia Geografia ME 3 UFSCAR Universidade Federal de São Carlos SP Sudeste

. 16 História Estudos Africanos, Povos Indígenas e Culturas Negras ME 3 UNEB Universidade do Estado da Bahia BA Nordeste

. 17 Interdisciplinar Tecnologias da Informação e Gestão em Saúde ME 3 U F C S PA Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre

RS Sul

. 18 Letras/Linguística Estudos de Literatura DO 4 UFSCAR Universidade Federal de São Carlos SP Sudeste

. 19 Psicologia Neurociência Cognitiva e Comportamento DO 4 U F P B / J . P. Universidade Federal da Paraíba/João Pessoa PB Nordeste

. 20 Psicologia Psicologia, Desenvolvimento e Políticas Públicas MP 3 U N I S A N TO S Universidade Católica de Santos SP Sudeste

. 21 Psicologia Terapia Cognitivo-Comportamental MP 3 UNIVERSO Universidade Salgado de Oliveira RJ Sudeste

. 22 Zootecnia/Recursos Pesqueiros Produção Animal na Amazônia ME 3 UFRA Universidade Federal Rural da Amazônia PA Norte

Legenda:

MP - Mestrado Profissional

ME - Mestrado Acadêmico

DO - Doutorado

UFSCar
Realce

UFSCar
Realce

UFSCar
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-21T00:42:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




